Ab hac tamen prohibitione excipiunt I. *Roncag. cap. 6. q. 8.*  
*R. 2. v. Secundo, cum Passer. Tamb. Meth. Miss. lib. 3. c. 1.*  
*§. 5. n. 13. Salm. c. 5. n. 15. cum Dicast. et Diana, item Pas-*  
*qual. ac Mendo apud Croix lib. 6. p. 2. n. 133.* (et probabile  
 putat *Viva in dicta prop. 9. damnata* ab Alex. VII. *n. 8.*) casum  
 quo aliquis daret majorem illam stipem, non tam intuitu Missæ  
 quam amicitiae; paupertatis, gratitudinis, propinquitatis etc.; po-  
 test enim tunc Sacerdos excessum retinere, committendo alteri  
 Missæ celebrationem. Hoc verò non admittit *Croix l. c. cum Sthe-*  
*phano*, nisi dans eleemosynam hunc suum specialem affectum ver-  
 bis expresserit: sed hæc limitatio superflua videtur, si ex cir-  
 cumstantiis moraliter constet eleemosynam præstitam fuisse in-  
 intuitu personæ.

Excipiunt II. *Cont. Tourn. tom. 5. pag. 190. q. 7. Ronc. l. c. v.*  
*Hæc. Viva l. c. n. 7. et Tamb. §. 5. n. 14.* casum quo Sacerdos, cui  
 committitur celebratio, liberaliter et omnino sponte tibi condo-

net excessum illum; tunc enim licitè posses retinere; sicut enim  
 ille potest totum remittere, sic et partem. Veruntamen hoc mi-  
 nimè admittendum, si tu indices majus pretium acceptum, et  
 Sacerdotem reges ut remittat; vel ab eo quæras an consentiat,  
 ut tu partem retineas; tunc enim nequis eam retinere, etiamsi  
 ille annuat; nam hoc in præfata Bulla Bened. XIV asseritur  
 tanquam execrabilis abusus vetitus à pluribus Pontificibus, qui  
 « decretum voluerunt (verba Bullæ) nimirum à quolibet Sa-  
 » cerdote, stipendio majoris pretii pro celebratione Missæ ac-  
 » cepto, non posse alteri stipendium minoris pretii erogari, etsi  
 » eidem Sacerdoti celebranti, et consentienti (nota) se majoris  
 » pretii eleemosynam accepisse indicasset. »

Excipitur III. Beneficiarius, qui bene potest committere alteri  
 Sacerdoti celebrationem Missæ debitam pro Beneficio, tradito  
 stipendio congruo juxta morem loci, sine eo quòd tradat totam  
 ratam fructuum correspondentem celebrationi illius diei. Ita com-  
 munitur *Croix lib. 6. n. 131. Ronc. c. 6. q. 8. R. 2. Viva in dict.*  
*prop. 9. n. 9. Suar. d. 86. sect. 3. Pal. p. 14. nu. 9. et Salm. c. 5.*  
*nu. 13. cum Sa, Vasq. Laym. Bon. et aliis.* Et patet ex Decreto  
 S. C. approbato ab Innoc. XII in sua Bulla *Nuper* (ut dixi-  
 » mus *n. 8.*) ubi dictum fuit, Decretum Urbani « non habere lo-  
 » cum, sed satis esse, ut Rector Beneficii, qui potest missam  
 » per alium celebrare, tribuat Sacerdoti celebranti eleemosy-  
 » nam congruam, secundum morem Civitatis vel Provinciæ,  
 » nisi in fundatione Beneficii aliud cautum fuerit. » *Vide apud*  
*Croix. n. 96.*

Idem licet Capellano amovibili, ut dicunt *Viva n. 9. Ronc.*  
*Lugo d. 21. n. 30. Holz. pag. 83. n. 363. v. Dixi*, cum aliis pas-  
 sim; et die 15 Martii 1745 confirmatum fuit à S. C. Concilii  
 per Decretum, quod egomet observavi, ubi dictum fuit id lice-  
 re, « modò pro Capellania certi redditus sint annuatim constituti,  
 » et perpetuò Capellano assignati; secus verò, si hujusmodi  
 » Capellano pro qualibet Missa celebranda certa detur eleemo-  
 » syna. » Idem licet illi, cui commissa est celebratio Missæ per-  
 petuæ, ut dicunt *Viva n. 9. Croix n. 131. cum Gob. et Pasqual.*  
 Et idem dicunt *Tamb. n. 10. cum Riccio, et Ronc. dict. qu. 8.*  
*v. Tertio, cum Passerin. Ant. de Spir. S. et aliis*, de Sacerdote,  
 cui commissa est celebratio ex pingui legato, ad vitam ipsi relicto  
 cum onere Missarum. Ratio omnium horum est, quia Decreta  
 prohibentia retinere partem stipendii, tantum loquuntur de Mis-  
 sis manualibus.

Hic autem bene advertunt *Croix n. 132. Pasq. q. 976. et Conc.*  
*p. 466. n. 15.* quòd si tradatur eleemosyna pinguior Sacerdoti  
 singularis pietatis fama prædito, is nec etiam tradito eodem sti-  
 pendio poterit alteri committere Missam, nisi similis probitalis  
 habeatur, vel nisi aliqua causa excuset. Hoc tamen ait *Conc.*  
 non videri esse mortale, quia major devotionis fervor tanti com-  
 muniter non est, ut variatio celebrantis gravem inducat cul-  
 pam; sed melius dicit *Croix*, id quidem non facilè damnandum

de mortali, sed aliquando bene posse accidere, aliquem graviter ferre, quod Missa per alium celebretur, et tunc erit mortale.

522. — Dubitatur 1. an qui retinet partem stipendii, juxta propositionem damnatam, ut supra, non solum peccet, sed etiam teneatur ad restitutionem. Prima sententia negat, et hanc tenent *Suar. d. 88. sect. 3. Pal. p. 14. n. 9. et Bon. d. 4. q. ult. p. 8. n. 18. cum Sa, Nav. Vasq. Fill. Possev. Rostr. Reg. et aliis*, eamque probabilitate non carere dicit *Viva in dict. prop. q. n. 6.* Ratio, quia accipiens stipendium jam acquirit illius dominium, et licet acquirat cum onere dicendi Missam, huic tamen bene per alium jam satisfacit. *Secunda* verò sententia tenenda, quam prius docuerunt *Dian. p. 2. tr. 14. res. 10. et Escob. lib. 22. n. 621. cum Major. Arag. Ledesma, etc.*, et post propositionem damnatam Recentiores communiter tenent ut *Vidal. in dict. prop. 9. Corrella ib. n. 64. Croix lib. 6. p. 2. n. 135. Sporer p. 146. n. 369. Conc. tom. 8. p. 474. n. 10. Holzm. p. 82. n. 365. Cont. Tourn. p. 790. q. 7. Mazotta tom. 2. p. 429.* hancque ad minus probabiliorem putat *Viva l. c. contra Bordon.* Ratio 1. deducitur ex ipsa Propositione damnata: cum enim ipsa dicebat posse Sacerdotem per alium satisfacere, parte stipendii sibi retenta, sequitur veram esse propositionem contradictoriam, nempe quod non possit satisfacere; satisfactio autem non solum respicit honestatem actus, sed etiam justitiam; qui ergo non satisfacit obligationi justitiæ, tenetur ad restitutionem. Ratio 2. quæ fortius urget, est, quia, tametsi Sacerdos eleemosynam accipiens acquirat ejus dominium, illud tamen non aliter acquirit, nisi juxta voluntatem dantis; voluntas autem dantis est, non solum ut Missa celebretur, sed ut celebretur tali stipendio; cum enim pinguem tradat stipem, ea intentione dat, ut uberiorem fructum ex Missa celebranda percipiat; ergo qui, tradito minori stipendio, per alium celebrari curat, peccat contra justitiam, non quia defraudat fructu Missæ dantem eleemosynam, fructum enim jam hic percipit ex sua ante habita pia dispositione, sed quia non exequitur dantis intentionem, qua vult ut illa Missa, unde percipit fructum, tali stipendio celebretur, et quia hujusmodi intentio intrat in substantiam contractus, ideo, si Sacerdos partem stipendii retinet, injustè contra dantis voluntatem retinet.